
令和２年国勢調査 
人口等基本集計結果（人口・世帯数等の確定数）について 
 

 令和２年１０月１日現在で実施された「令和２年国勢調査」の人口等基本集計結果（人

口・世帯数等の確定数）について、令和３年１１月３０日付けで総務省統計局から公表

されましたので、登別市分をとりまとめました。 

１ 登別市の人口（人） 

確 定 数 Ａ 

（令和３年１１月３０日公表） 

速 報 数 Ｂ 

（令和３年６月２５日公表） 

増減 Ａ－Ｂ 

４６，３９１ ４６，４４７ △５６ 

   ・この５年間に、３，２３４人減少（減少率％） 

２ 登別市の世帯数（世帯） 

確 定 数 Ａ 

（令和３年１１月３０日公表） 

速 報 数 Ｂ 

（令和３年６月２５日公表） 

増減 Ａ－Ｂ 

２０，９２８ ２０，９２７ １ 

  ・この５年間に、７５３世帯減少（減少率△３．５％） 

３ 登別市の男女別人口（確定数） 

   男性は、２２，１４６人（人口の４７．７％） 

   女性は、２４，２４５人（人口の５２．３％） 

  ・女性の方が２，０９９人多い 

４ 登別市の６５歳以上人口（確定数） 

   １７，２８７人（人口の３７．４％） 

   人口に対する割合（％）は、年齢不詳１５９人を除いて算出 

  ・この５年間に、６８５人増加（増加率４．１％） 



表１ 登別市の人口の推移 （単位：人、％）
総数の対前回比

総数 男 女 増減数 増減率
大正９年 7,001 3,654 3,347 － － 109.2

14 6,951 3,670 3,281 △ 50 △ 0.7 111.9
昭和５年 7,090 3,719 3,371 139 2.0 110.3

10 7,392 3,725 3,667 302 4.3 101.6
15 10,458 5,370 5,088 3,066 41.5 105.5
20 18,581 9,389 9,192 8,123 77.7 102.1
25 20,121 10,138 9,983 1,540 8.3 101.6
30 24,787 12,832 11,955 4,666 23.2 107.3
35 29,100 15,046 14,054 4,313 17.4 107.1
40 39,101 19,990 19,111 10,001 34.4 104.6
45 46,526 23,487 23,039 7,425 19.0 101.9
50 50,885 25,195 25,690 4,359 9.4 98.1
55 56,503 27,929 28,574 5,618 11.0 97.7
60 58,370 28,557 29,813 1,867 3.3 95.8

平成2年 55,571 26,827 28,744 △ 2,799 △ 4.8 93.3
7 56,892 27,525 29,367 1,321 2.4 93.7
12 54,761 26,115 28,646 △ 2,131 △ 3.7 91.2
17 53,135 25,256 27,879 △ 1,626 △ 3.0 90.6
22 51,526 24,514 27,012 △ 1,609 △ 3.0 90.8
27 49,625 23,533 26,092 △ 1,901 △ 3.7 90.2

令和2年 46,391 22,146 24,245 △ 3,234 △ 6.5 91.3
注）人口性比：女性１００人に対する男性の数。

表２ 登別市の世帯数の推移 （単位：人、％）
年次 世帯数 増減数 増減率

昭和55年 17,866
60 19,268 1,402 7.8

平成2年 19,539 271 1.4
7 21,259 1,720 8.8
12 21,641 382 1.8
17 21,511 △ 130 △ 0.6
22 21,717 206 1.0
27 21,681 △ 36 △ 0.2

令和2年 20,928 △ 753 △ 3.5

年次
人口

人口性比



表３ ６５歳以上人口数及び割合の推移

総数 15歳未満 15～64歳 65歳以上 15歳未満 15～64歳 65歳以上
昭和55年 56,503 13,563 38,911 4,001 24.0 68.9 7.1

60 58,370 12,365 40,308 5,697 21.2 69.1 9.8
平成2年 55,571 9,598 38,670 7,293 17.3 69.6 13.1

7 56,892 8,349 39,394 9,149 14.7 69.2 16.1
12 54,761 7,291 36,369 11,097 13.3 66.4 20.3
17 53,135 6,509 33,561 13,065 12.2 63.2 24.6
22 51,526 6,086 30,802 14,612 11.8 59.8 28.4
27 49,625 5,312 26,948 16,602 10.9 55.1 34.0

令和2年 46,391 4,775 24,170 17,287 10.4 52.2 37.4
注）総数に年齢不詳を含む

人口（人） 構成比（％）
年次


